
PUBBLICAZIONE .E.I. 
Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico del I' A.R.N.A.S. a 
' decorrere dal giorno 1r1 DlC. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 
L 

Non sono pervenute opposizioni 

Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

========~ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n .. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì Rilievo Nazionale ad Alte Specializzazione 

N. 795 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 29 NOV, 2024 
OGGETTO: Affidamento alla Tema Sinergie S.p.A., della fornitura triennale in somministrazione di maschere 
termoplastiche da utilizzare con acceleratori lineari Tomoterapia, per la U.O.C. di Radioterapia Oncologica, a, sensi 
dell'art. 76 comma 2 letta e lett. b) punto 2 D.Lgs 36/2023. 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. 92 del 26/11/2024 

O Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Il RUP 
Coli. Amm. vo Rosaria Tamburello w~~\9C\S(_~ 
Per il Direttore UOC Provveditorato 

lng. Vincenzo Lo Medico 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico __ ):c...-_-_O'--(_.0_( _. 0_- ---=J:.__-. ì_2tJ1 __ 

N° Conto Patrimoniale _ 

Budget assegnato anno 2024~ 3>. ·,- J0 -~ ,{D 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla patte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di 
gestione del budget aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Scheda BUDGET rn 
datata ·~tt z.o-U , 

L'anno duemilaventiquattro il giorno~ ~\J:\ del mese di ~W.l---- ..11.L\1~"--J~ei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 
4 Palermo, ·1 Direttore Generale Dott. Walter Messina, nomina con D.P.R.S. n. 322/Serv. l 0/S.G. ciel 21/06/2024, assistito 
dr , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito 
rio tata 

27NO~ 
1 



Il DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO 

PREMESSO che: 

- con atto deliberativo n. 39 del 03/07/2024 è stata disposta l'aggiudicazione della procedura aperta per la 

fornitura triennale in somministrazione di maschere termoplastiche, articolata in più lotti; 

- che in esito alla predetta procedura, è emerso che i lotti n. 1 e n. 2 "Maschere in materiale termoplastico 

testa spalla, con relativi distanziatori, compatibili con sistema Portrait della Qfix" e "Maschere per 

immobilizzazione solo testa, con relativi distanziatori, compatibili con sistema Mod. Portarait della Qfix", non 

sono stati aggiudicati in quanto sono state presentate offerte non ritenute conformi dall'Organo Tecnico. 

DATO ATTO che il Responsabile dell'Impianto Radiologico di Radioterapia, Dott. Giuseppe Ferrera, ha 

rappresentato il "bisogno clinico" inerente alla necessità di acquisire maschere termoplastiche con le 

caratteristiche già oggetto di gara, come di seguito specificato: " Le maschere devono avere un sistema di 

modulazione/regolazione dello spessore; questo al fine di evitare, nel caso di piccole modifiche anatomiche 

a cui spesso vanno incontro i pazienti durante le 4/5 settimane di trattamento radiante, una nuova procedura 

di simulazione, l'utilizzo di una nuova maschera, la rielaborazione del piano di cura e la conseguente 

interruzione di trattamento". 

RILEVATO che: 

- l'Ufficio competente ha pubblicato un avviso volontario per la trasparenza preventiva, al fine di conoscere 

ed accertare quali operatori economici potessero essere in grado di offrire quanto richiesto; 

- che in esito al suddetto "Avviso" ha manifestato interesse unicamente la TEMA Sinergie S.p.A. che ha 

inoltrato preventivo relativo alle maschere termoplastiche, le cui caratteristiche tecniche risultano conformi al 

"bisogno clinico" rappresentato, atteso che il Responsabile dell'Impianto Radiologico di Radioterapia, ha 

espresso parere favorevole a quanto proposto dal suddetto operatore economico, e nel contempo ha 

rimodulato il fabbisogno triennale delle due tipologie di maschere termoplastiche da acquisire e 

precisamente: 

- n. 210 maschere termoplastiche testa-collo-spalle a perforazione standard con shim ( distanziatori) integrati 

- n. 210 maschere termoplastiche testa in materiale Fibreplast a perforazione variabile. 

DATO ATTO altresì che: 

- l'Ufficio competente ha avviato sul MEPA una trattativa diretta n. 4795971, con la Tema Sinergie S.p.A. 

finalizzata all'affidamento della fornitura triennale in somministrazione delle maschere termoplastiche "de 

quibus", con scadenza 20/11/2024, avendo posto come importo a base di negoziazione, € 50.000,00 Iva 

esclusa; 

- la congruità dell'importo a base di negoziazione è stata stimata sulla scorta dei prezzi praticati in una gara 

precedentemente esperita per la stessa liµuluQid ui f.J' udulli, poicl 18 t.:ut 11~ diul 1ic:11 alu uc:1llc:1 T~111c:1 Sir 1er yie, la 

stessa non ha potuto fornire una scheda di comparazione prezzi da allegare all'offerta in quanto, per i codici 

Qfix delle maschere termoplastiche offerte, è subentrata all'operatore economico precedente ad agosto 

2023; 

- che la Tema Sinergie ha dichiarato "di essere distributore esclusivo per il territorio nazionale di CQ Medicai 

per ciò che concerne la commercializzazione del marchio e /'assistenza tecnica di tutti i sistemi prodotti da 

CQ Medicai e dalle precedenti CIVCO Radiotherapy e QFIX. 

DATO ATTO altresì, che: 

- in esito all'avvio della trattativa diretta, la Tema Sinergie S.p.A. ha inviato nei tempi previsti, la 



Sul presente atto viene espresso 

parere f~ ~17\r dal 

IL DIRETTO S/jITARIO 

iio/~'· 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

i~ DIRETTORE GENE. RALE 

~~~ 

Il SegrAario verbalizzante 

J.j,J ~ ~ 0o &, 

documentazione amministrativa, tecnica ed economica richiesta; 

- la documentazione tecnica è stata visionata dal Responsabile dell'Impianto Radiologico di Radioterapia, 

Dott. Giuseppe Ferrera, che ha reiterato il proprio parere favorevole. 

DATO ATTO che l'offerta economica presentata n.242881-P74-01 del 07/11/2024 per la fornitura triennale di 

n. 210 "Maschere termoplastiche testa-collo-spalle a perforazione standard" codice RT-A892YSD e n. 210 

"Maschere termoplastiche testa in materiale Fibreplast" codice RT-A889KYSD è pari ad € 47.460,00 IVA 

esclusa. 

CONSIDERATO che l'affidamento di che trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art. 76 comma 2 lett. a) e 

lett. b) punto 2 del D.Lg 36/2023 "Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando", sia perchè non è 

stata presentata alcuna offerta appropriata nella procedura aperta e sia perchè la concorrenza è risultata 

essere assente per motivi tecnici, atteso che l'esito dell'Avviso per la trasparenza preventiva ha confermato 

che i prodotti in oggetto sono di esclusiva distribuzione per il territorio italiano della Tema Sinergie S.p.A.. 

ACCERTATO che: 

- in ottemperanza alle prescrizioni impartite dall'art. 26 comma 1 della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 

non esistono convenzioni/accordi quadro Consip attivi in ordine alla fornitura oggetto del presente atto. 

PRESO ATTO della regolarità amministrativa dell'affidamento. 

PRESO ATTO dell'offerta economica relativa alla trattativa diretta di che trattasi pari a€ 47.460,00 oltre IVA 

al 22%. 

RITENUTO per quanto sopra descritto, di procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. a) e 

lett. b) punto 2 del D.Lg 36/2023 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura triennale in somministrazione 

di maschere termoplastiche da utilizzare con acceleratori lineari Tomoterapia da destinare alla U.O.C. di 

Radioterapia Oncologica dell'A.R.N.A.S., in favore dell'operatore economico Tema Sinergie S.p.A. con sede 

in Faenza (RA), Via Malpighi, 120 - 48018 - P.IVA: 00970310397, per un importo complessivo di€ 47.460,00 

oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal presente 

affidamento in somministrazione è pari, per la durata di tre anni, a € 57.901,20 IVA compresa e verrà 

imputato sul conto n. 5.01 .01 .05.1201 come segue: 

N. 21 O maschere termoplastiche testa- Mesi Importo complessivo triennale Importo complessivo 
collo-spalle a perforazione standard" al netto dell'IVA triennale IVA 
codice RT-A892YSD - CND: 212011285 € 28.770,00 compresa al 22% - 

€ 35.099,40 
Dicembre 2024 1 € 1.370,00 (n. 10 maschere) € 1.671,40 

Gennaio - dicembre 2025 12 € 9.590,00 (n. 70 maschere) € 11.699,80 

Gennaio - dicembre 2026 12 € 9.590,00 (n. 70 maschere) € 11.699,80 

Gt!:1'11'1diù - I IUVl::1111.J1 l:: 2027 11 ~ 8.220,00 (t1. eo m~SChèm'l) € 'lù.ù28,4ù 

G 

N. 210 maschere termoplastiche Mesi Importo complessivo triennale Importo complessivo 
termoplastiche testa in materiale Fibreplast al netto dell'IVA triennale IVA 
a perforazione variabile € 18.690,00 compresa al 22% - € 
codice RT-A889KYSD - CND: 212011285 22.801,80 
Dicembre 2024 1 € 890,00 (n. 1 O maschere) € 1.085,80 

Gennaio - dicembre 2025 12 € 6.230,00 (n. 70 maschere) € 7.600,60 

Gennaio - dicembre 2026 12 € 6.230,00 (n. 70 maschere) € 7.600,60 

Gennaio - novembre 2027 11 € 5.340,00 (n. 60 maschere) € 6.514,80 

3 



DATO ATTO che il RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Coli. Amm.vo Rosaria Tamburello, mentre 

il ruolo di DEC in aderenza alle disposizioni di cui all'art. 114 del medesimo decreto è la Dott.ssa Patrizia 

Marrone Direttore U.O.C. Farmacia ARNAS Civico Palermo. 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è disponi 

bile presso l'Ufficio proponente. 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 

modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 

novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano triennale della Prevenzione 

e della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, all'interno del P.I.A.O. 2024/2026. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l'istruttoria è corretta, 

completa e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio. 

ATTESO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente attestano inoltre, 

l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento. 

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure 

poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con 

riferimento alla materia trattata, nonché attesta l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per 

l'interesse pubblico. 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell'art. 

53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi la procedura selettiva di che trattasi; 

PROPONE di 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

1) APPROVARE la trattativa diretta n. 4795971 condotta sul MEPA. 

2)AUTORl22ARE l'affidamento, ai sensi dell'art. 76 comma 2 letta e lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023, 

per la fornitura triennale in somministrazione di maschere termoplastiche da utilizzare con acceleratori lineari 

Tomoterapia, da destinare alla UOC Radioterapia Oncologica dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore 

dell'operatore economico Tema Sinergie S.p.A. con sede in Faenza - Via Malpighi 120 - 48018 - P.IVA: 

00970310397, per un importo complessivo di€ 47.460,00 oltre IVA al 22%; 

3)PRENDERE ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal 

presente affidamento è pari a€ 57.90'1,20 inclusa IVA al 22% e verra imputato sul conto n. b.U1 .U1 .Ub.1 :.w1 

come segue: 

N. 210 maschere termoplastiche testa- Mesi Importo complessivo triennale Importo complessivo 
collo-spalle a perforazione standard" al netto dell'IVA triennale IVA 
codice RT-A892YSD - CND: 212011285 € 28.770,00 compresa al 22% - 

€ 35.099,40 
Dicembre 2024 1 € 1.370,00 (n. 10 maschere) € 1.671,40 

Gennaio - dicembre 2025 12 € 9.590,00 (n. 70 maschere) € 11.699,80 

Gennaio - dicembre 2026 12 € 9.590,00 (n. 70 maschere) € 11.699,80 

Gennaio - novembre 2027 11 € 8.220,00 (n. 60 maschere) € 10.028,40 

N. 210 maschere termoplastiche Mesi Importo complessivo triennale Importo complessivo 
termoplastiche testa in materiale Fibreplast al netto dell'IVA triennale IVA 
a perforazione variabile € 18.690,00 compresa al 22% - € 
codice RT-A889KYSD - CND: 212011285 22.801,80 
Dicembre 2024 1 € 890,00 (n. 1 O maschere) € 1.085,80 

Gennaio - dicembre 2025 12 € 6.230,00 (n. 70 maschere) € 7.600,60 

Gennaio - dicembre 2026 12 € 6.230,00 (n. 70 maschere) € 7.600,60 

Gennaio - novembre 2027 11 € 5.340,00 (n. 60 maschere) € 6.514,80 

4)PRENDERE ATTO che il RUP ex art. 15 D.Lg 36/2023 è il Coli. Amm.vo prof.le Rosaria Tamburello, 

mentre il ruolo di DEC in aderenza alle disposizioni di cui all'art. 114 del medesimo decreto è la Dott.ssa 

Patrizia Marrone Direttore U.O.C. Farmacia ARNAS Civico Palermo. 

5)PRENDERE ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il RUP, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/90, della Legge n. 190/2012, D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

G)PRENDERE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente ai sensi provvedimento seppur non al 

legata, è custodita presso l'Ufficio proponente. 

7)DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato 

dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 

n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica am 

ministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 

2024-2026, all'interno del PI.A.O. 2024/2026. 

8) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 53 della L.R. n. 

30/93. 

Il Diret~ U.O.C. Provveditorato 

/
.{g. Vincenzo Lo Medico 
U .O. Provveditorato 

· Il Dir · · Amministrativo 
Dott. · a n · Coco 

(_ 

s 


